
 Atos do Governador
 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

 POLÍCIA MILITAR

Decretos de 26-2-2019
Tornando sem efeito, a nomeação, ao cargo de Soldado PM de 2ª Classe dos candidatos abaixo relacionados, nos termos do 

art. 10, § 2º, da LC 1.291-16, aprovados no concurso público regido pelo Edital DP-3-321-17, nomeados conforme publicação em 
D.O. nº 213, de 13-11-18:
Nº CLASS NOME RG MOTIVO
1 1483 ADILSON DOS SANTOS FILHO 488584310 FALTOSO
2 822 ALINE DE SOUZA SALGADO 212444491 FALTOSO
3 42 ALVIMAR APARECIDO DIAS JUNIOR 487668364 FALTOSO
4 579 AMANDA DOS SANTOS DA SILVA 499874900 FALTOSO
5 510 ANA FLAVIA MALDANER 493157426 FALTOSO
6 1963 ANA PAULA MANTOVANELLI 474701773 FALTOSO
7 1112 ANDRE LUIS RIBEIRO BORGES DOURADO 5640010 FALTOSO
8 1576 ANDREZZA IRIS BENTES PAIXAO 247758568 Não preencheu requisito do item 4.8. do Capítulo II
9 1094 AYLLA CAROLINE ARAUJO RAMOS 17255711 FALTOSO
10 260 BRUNO FELIPE ZANFRILLE 5466654690 FALTOSO
11 1038 BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA 382318444 FALTOSO
12 825 CARINE CRISTINA BORGES BREVE 480793475 FALTOSO
13 2 CAROLINE GOMES GONCALVES 408695894 FALTOSO
14 932 CESAR CONSTANTINO SOARES 47290811X FALTOSO
15 604 DAIVISON FELIPE SANTOS SILVA 17793220 FALTOSO
16 1192 DANIEL ALVIM FURFURO DE LACERDA 16145964 FALTOSO
17 342 DANIEL JUCHIMIUK ROBERTO 5022184230 FALTOSO
18 354 DANILO KARAS SIQUEIRA 472212217 FALTOSO
19 837 DAVI GARCIA LEME DOS SANTOS 417845339 FALTOSO
20 1066 DIEGO BALOUTA MARTINS 263314932 FALTOSO
21 103 DIEGO DAMILANO FARIA 430543748 FALTOSO
22 1052 DIOCLECIA CHRISTANNY C. NOGUEIRA DA SILVA 506740675 FALTOSO
23 169 DIOGO AUGUSTO DE FARIA DOURADO 479357857 FALTOSO
24 880 DOUGLAS PEREIRA DOS SANTOS 494093985 FALTOSO
25 1935 EDUARDO DE SOUZA FRANCO 94033012 FALTOSO
26 85 ELIZEU LUCENA DA SILVA 49588005X FALTOSO
27 504 ENDNE FERREIRA DE LIMA 481426140 FALTOSO
28 2076 ERICK CORREA FERNANDES 464603912 FALTOSO
29 1370 EVERSON HIROSHE PIRES 467644779 FALTOSO
30 878 EVERTON SOUZA SILVA 214515330 FALTOSO
31 1864 EWERTON HIDEKI OGIDO 109380318 FALTOSO
32 117 FABIO JOSE BORGES 452960265 FALTOSO
33 422 FERNANDA ALEJARRA JUSTUS 3570316 FALTOSO
34 743 FLAVIA DOS SANTOS MIRANDA CERQUEIRA 293525523 FALTOSO
35 856 GABRIEL DE SOUZA 281076042 FALTOSO
36 1614 GABRIELA RAMOS OLIVEIRA 480025551 FALTOSO
37 62 GIAN MARCO XAVIER DE MENDONCA JUNIOR 39331103X FALTOSO
38 1887 GUILHERME SUASQUITA GALDINO 528283613 FALTOSO
39 1315 GUSTAVO ANDRE CAVALLINI GIRARDI 42401399X FALTOSO
40 672 HEITOR MALUF FERREIRA 21559950 FALTOSO
41 2105 IGOR BERTOLDO DOS REIS 17751769 FALTOSO
42 1424 IVAN LUCAS TERRA 16800788 FALTOSO
43 716 IVANILDO DO CARMO DA SILVA 252050349 FALTOSO
44 36 JOAO VICTOR RAMOS TEODORO 497193450 FALTOSO
45 1134 JONATHAN DA SILVA FERREIRA 472419134 FALTOSO
46 315 JORGE THlAGO BARBOSA FERREIRA 7337495 FALTOSO
47 840 JUNIO RAMOS DE OLIVEIRA 263309098 FALTOSO
48 1973 KELLVYN FELIPE XAVIER DE LIMA 494711048 FALTOSO
49 580 LEONARDO ANDRADE DE SOUZA 1529662850 FALTOSO
50 843 LEONARDO GUSTAVO DIONISIO 15704755 FALTOSO
51 1955 LINCOLN PRANDINI SANTOS 477769469 FALTOSO
52 2130 LUCAS SAVES 429073537 FALTOSO
53 1604 LUIS GUILHERME FERNANDES MARCHEZANI SILVA 352987583 FALTOSO
54 2055 LUIZ AUGUSTO DE LIMA MACHADO 564544826 FALTOSO
55 1850 MAILSON FERREIRA DOS SANTOS 475014212 Não preencheu requisito do item 4.8. do Capítulo II
56 1661 MARCELA CRISTINE BORELLI 463150727 FALTOSO
57 291 MARCELA DE PAULA OLIVEIRA 40783591X FALTOSO
58 1298 MARCELO FERREIRA GUEDES 647650691 FALTOSO
59 2007 MARCELO LOPES TEIXEIRA DA SILVA 288693096 FALTOSO
60 562 MARCELO PIERRE ELID 476753028 FALTOSO
61 1825 MARCUS VINICIUS SANCHES LIMA 471255294 FALTOSO
62 1880 MATEUS HENRIQUE MONTEIRO 128046135 FALTOSO
63 188 MATEUS SOUZA BORGES SILVA 564720549 FALTOSO
64 573 MATHEUS BEZERRA MOTTA 39544990X FALTOSO
65 575 MATHEUS DE BARROS PETRUCCI 560695172 Não preencheu requisito do item 4.8. do Capítulo II
66 108 MATHEUS GOMES BATISTA 16548658 FALTOSO
67 249 NICOLAS ROBERTO LUCHETTI 456082785 FALTOSO
68 25 PAULO VICTOR GOMES PIERINI 402316873 FALTOSO
69 2044 PEDRO HENRIQUE VIEIRA GONCALVES 299589911 FALTOSO
70 1227 RAPHAEL MATSUMURA FERNANDES 210941373 FALTOSO
71 1202 REGINA ROMUALDO BARBOSA 566935582 FALTOSO
72 923 RENAN SILVA DE ANDRADE 349552228 FALTOSO
73 643 RONILDO ANTUNES DE SOUZA 17488833 FALTOSO
74 1054 SARAH GOMES DOS SANTOS MARTINS FREITAS 376693654 Não preencheu requisito do item 4.8. do Capítulo II
75 1800 SAULO RODRIGUES JUNIOR 458478325 FALTOSO
76 694 THALES DE ABREU COSTA 36074278 FALTOSO
77 1091 TULIO ENEAS MARTINS DA SILVA 647722987 Não preencheu requisito do item 4.4. do Capítulo II
78 1252 WESLEY TAYNA DA COSTA E SILVA PINTO 1095186704 FALTOSO

Nomeando, nos termos do art. 9º, combinado com o art. 1º, IV, ambos da LC 1.291-16, os candidatos aprovados no concurso 
público destinado ao cargo de Soldado PM de 2ª Classe, regido pelo Edital DP-3-321-17, publicado no D.O. nº 184, de 29-9-17:
Nº Class Nome RG NA VAGA DE RG
1 2218 THAIS STEPHANIE VIEIRA SOUZA 36993974 ADILSON DOS SANTOS FILHO 488584310
2 2219 RENAN CARNEIRO BARBOSA DA SILVA 424084508 ALINE DE SOUZA SALGADO 212444491
3 2220 FELIPE GOMES FIGUEIRA E SILVA 22119365 ALVIMAR APARECIDO DIAS JUNIOR 487668364
4 2221 MARCUS VINICIUS YAGU SANTOS 29771304 AMANDA DOS SANTOS DA SILVA 499874900
5 2222 JEMERSON BATISTA CAMARGO 459005649 ANA FLAVIA MALDANER 493157426
6 2223 DOUGLAS VICENZO DE ANDRADE ALMEIDA 45001762 ANA PAULA MANTOVANELLI 474701773
7 2224 RICARDO FARINHAS PIAZZA 466249184 ANDRE LUIS RIBEIRO BORGES DOURADO 5640010
8 2225 GABRIEL DEZAN VICENTE 46154191 ANDREZZA IRIS BENTES PAIXAO 247758568
9 2226 FERNANDA ALAIS SERAFIM DE CAMARGO 462496375 AYLLA CAROLINE ARAUJO RAMOS 17255711
10 2228 RICARDO FERRETTI CARDOSO 49368712 BRUNO FELIPE ZANFRILLE 5466654690
11 2229 THIAGO SOARES DOS SANTOS 47237547 BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA 382318444
12 2230 PEDRO LUAN FERNANDES OLIVEIRA 473327260 CARINE CRISTINA BORGES BREVE 480793475
13 2231 MATHEUS CALEBE DOS SANTOS 480569083 CAROLINE GOMES GONCALVES 408695894

14 2232 ROGERIO DAVI SILVA BOMFIM JUNIOR 13956049 CESAR CONSTANTINO SOARES 47290811X
15 2233 DANIEL DA SILVA JUNIOR 24864718 DAIVISON FELIPE SANTOS SILVA 47290811X
16 2234 HELDER PERASSOLI 350953594 DANIEL ALVIM FURFURO DE LACERDA 16145964
17 2235 YAGO BOKALEFF RIBEIRO 482041006 DANIEL JUCHIMIUK ROBERTO 5022184230
18 2236 LUIZ FERNANDO GONCALVES 48471163 DANILO KARAS SIQUEIRA 472212217
19 2237 MARCOS HENRIQUE GOMES DE PAULA 48273298 DAVI GARCIA LEME DOS SANTOS 417845339
20 2238 FABRICIO DE SOUZA ASSUNCAO FRANCA 6398698 DIEGO BALOUTA MARTINS 263314932
21 2239 JEFFERSON TORRES BESERRA 436750946 DIEGO DAMILANO FARIA 430543748
22 2240 PRISCILA ROBERTA DE OLIVEIRA BRANDINI 494356583 DIOCLECIA CHRISTANNY C. NOGUEIRA DA SILVA 506740675
23 2241 ANNA LAURA VALENTIM RIBEIRO LIMA HEINES 495721712 DIOGO AUGUSTO DE FARIA DOURADO 479357857
24 2242 DAVID EDSON DE FREITAS SILVA 413177580 DOUGLAS PEREIRA DOS SANTOS 494093985
25 2243 RONIEL GOMES PEREIRA 40400672 EDUARDO DE SOUZA FRANCO 94033012
26 2244 ROBSON FERREIRA GOULART 236257677 ELIZEU LUCENA DA SILVA 49588005X
27 2245 ERICLEI SELONK ANDRADE 125900879 ENDNE FERREIRA DE LIMA 481426140
28 2246 GABRIEL HENRIQUE DINARDI 407258905 ERICK CORREA FERNANDES 464603912
29 2247 NAIANE COSTA ERNESTO 245110697 EVERSON HIROSHE PIRES 467644779
30 2248 ISAQUE LIMA ARAUJO 397363722 EVERTON SOUZA SILVA 214515330
31 2250 MATHEUS RODRIGUES DA SILVA 445319720 EWERTON HIDEKI OGIDO 109380318
32 2251 MOISES AMORIM BARBOSA 374406443 FABIO JOSE BORGES 452960265
33 2252 ROBSON BARTHOLOMEU F. DOS SANTOS JUNIOR 378663252 FERNANDA ALEJARRA JUSTUS 3570316
34 2253 VILSON DA SILVA JUVENCIO JUNIOR 38234802 FLAVIA DOS SANTOS MIRANDA CERQUEIRA 293525523
35 2254 EDENILSON RODRIGUES JUNIOR 372085908 GABRIEL DE SOUZA 281076042
36 2255 MARCELO LUIS MARQUES 43105428 GABRIELA RAMOS OLIVEIRA 480025551
37 2256 EDI CARLOS BARROS LIMA 45878407 GIAN MARCO XAVIER DE MENDONCA JUNIOR 39331103X
38 2257 CINTIA DIAS DA SILVA 2739821 GUILHERME SUASQUITA GALDINO 528283613
39 2258 DANIEL SILVA VENANCIO 473608455 GUSTAVO ANDRE CAVALLINI GIRARDI 42401399X
40 2259 LUAN RODRIGO OLIVEIRA FERNANDES 1859369 HEITOR MALUF FERREIRA 21559950
41 2260 RODNEI DA SILVA BARRETO 37081872 IGOR BERTOLDO DOS REIS 17751769
42 2261 RICARDO OLIVEIRA DA SILVA 366650646 IVAN LUCAS TERRA 16800788
43 2262 SHEILA APARECIDA MONTEIRO SANTOS 56165381 IVANILDO DO CARMO DA SILVA 252050349
44 2264 RENATO BORGES BERNARDO 468693075 JOAO VICTOR RAMOS TEODORO 497193450
45 2265 GUSTAVO SOUZA URIAS 40831631 JONATHAN DA SILVA FERREIRA 472419134
46 2266 LUCIO MOUCO SUAREZ NETO 14324492 JORGE THlAGO BARBOSA FERREIRA 7337495
47 2267 CLEBER DE FRANCA SILVA 406042925 JUNIO RAMOS DE OLIVEIRA 263309098
48 2268 MONICA MARTINS CARVALHO 45143927 KELLVYN FELIPE XAVIER DE LIMA 494711048
49 2269 EVANDRO DOS REIS CARDOSO 347310904 LEONARDO ANDRADE DE SOUZA 1529662850
50 2270 RODRIGO NATALICIO ALVES DE SOUZA PRUDENCIO 404374736 LEONARDO GUSTAVO DIONISIO 15704755
51 2271 EDUARDO LIMA VIEIRA 9093091537 LINCOLN PRANDINI SANTOS 477769469
52 2272 MIRIA FARIA DA CRUZ SANTOS 565955172 LUCAS SAVES 429073537
53 2273 WILLIAM CANDIDO LOPES 408862671 LUIS GUILHERME FERNANDES MARCHEZANI SILVA 352987583
54 2274 MARCELLO DA SILVA COELHO SANTUCCI 447421359 LUIZ AUGUSTO DE LIMA MACHADO 564544826
55 2275 GILMAR HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS 457853165 MAILSON FERREIRA DOS SANTOS 475014212
56 2276 MICHELE PANIZI COSTA DA SILVA 44522026 MARCELA CRISTINE BORELLI 463150727
57 2277 CLEBER ANDERSON DOS SANTOS NUNES LIMA 45848274 MARCELA DE PAULA OLIVEIRA 40783591X
58 2278 DIEGO HENRIQUE DA SILVA 46012457 MARCELO FERREIRA GUEDES 647650691
59 2279 JONATAS LOPES PRUMUCENA 445560642 MARCELO LOPES TEIXEIRA DA SILVA 288693096
60 2280 SIMAO ROCHA DA SILVA 492709750 MARCELO PIERRE ELID 476753028
61 2281 LUIZ CLEITON M DOS SANTOS DE SOUZA 462699468 MARCUS VINICIUS SANCHES LIMA 471255294
62 2282 BRUNO RICARDO PIASSA 462043216 MATEUS HENRIQUE MONTEIRO 128046135
63 2283 EZAIRK NETO DA MATTA CORDEIRO 241483932 MATEUS SOUZA BORGES SILVA 564720549
64 2284 RAFAEL NASCIMENTO FERNANDES CAMPOS 24463349 MATHEUS BEZERRA MOTTA 39544990X
65 2285 JULIANA ANDRADE BARROS 462788647 MATHEUS DE BARROS PETRUCCI 560695172
66 2286 RODRIGO DE LIMA ROSA 248299091 MATHEUS GOMES BATISTA 16548658
67 2287 RITIELE CARLOS DOS SANTOS 47534019 NICOLAS ROBERTO LUCHETTI 456082785
68 2288 MAELI GOMES DE MELLO RODRIGUES 462315125 PAULO VICTOR GOMES PIERINI 402316873
69 2289 SHAYLA SILVA SIMONI 461589205 PEDRO HENRIQUE VIEIRA GONCALVES 299589911
70 2290 MARINA MORELLI RISSOLI 46155701 RAPHAEL MATSUMURA FERNANDES 210941373
71 2291 MOISES RAFAEL DAVID BACCAGLINI 46315867 REGINA ROMUALDO BARBOSA 566935582
72 2293 JEFFERSON JAMES BAHLO CARVALHO COSTA 33858836X RENAN SILVA DE ANDRADE 349552228
73 2294 NATANAEL AUGUSTO ANTUNES 472923213 RONILDO ANTUNES DE SOUZA 17488833
74 2295 DAVID HENRIQUE DO NASCIMENTO MONTEIRO 475583656 SARAH GOMES DOS SANTOS MARTINS FREITAS 376693654
75 2296 CESAR AUGUSTO DE SOUZA SOARES 344211046 SAULO RODRIGUES JUNIOR 458478325
76 2297 JHONNATTA WERG CORREA 47820653 THALES DE ABREU COSTA 36074278
77 2298 VINICIUS SILVA DO COUTO 221885684 TULIO ENEAS MARTINS DA SILVA 647722987
78 2299 FELIPE MICHAEL MARTINS 47264304 WESLEY TAYNA DA COSTA E SILVA PINTO 1095186704

Total de nomeados: 78.

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 Decreto de 26-2-2019
Autorizando, o afastamento de Rossieli Soares da Silva, 

RG 19.683.026, Secretário da Educação, para, sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, porém sem 
quaisquer outros ônus para o Estado, no período de 1° a 10-3-
2019, empreender viagem a Paris - França, a fim de participar 
do evento: “Mobilie Learning Week”, com o tema “Inteligência 
Artificial para o Desenvolvimento Sustentável”.

 SECRETARIA DA SAÚDE
 Decretos de 26-2-2019
Nomeando:
nos termos do art. 20, II, da LC 180-78, os abaixo indicados, 

habilitados em concurso público, para exercerem, em caráter 
efetivo e em Jornada Parcial de Trabalho, sujeito a Estágio Pro-
batório, o cargo de Médico I, Referência M-I, do SQC-III-QSS, a 
que se refere à LC 1.193-2013:

Coordenadoria de Serviços de Saúde
Conjunto Hospitalar do Mandaqui
Anderson de Oliveira, RG 25450022-5, vago em decorrência 

da exoneração de Aylton Cheroto Filho, RG 981203-ES (D.O. 
15-9-2018); Pedro Augusto Antunes Honda, RG 001236503-MS, 
vago em decorrência da exoneração de Kellen Becker de Mace-
do, RG 563854-7-PE (D.O.5-10-2018);

nos termos do art. 20, II, da LC 180-78, a abaixo indicada, 
habilitada em concurso público, para exercer, em caráter efetivo 
e em Jornada Básica de Trabalho, sujeito a Estágio Probatório, o 
cargo a seguir mencionado, no Grau A na referência da Estrutura 
de Vencimentos II da Escala de Vencimentos Nível Universitário a 
que se refere a LC 1.157-2011, do SQC-III-QSS:

Agente Técnico de Assistência à Saúde (Terapeuta Ocupa-
cional), Ref. 1

Coordenadoria de Serviços de Saúde
Unidade de Gestão Assistencial III: Renata Franco Rizzo, RG 

20873368-1, cargo criado pela Lei 13683-2009.

 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
MEIO AMBIENTE

 Decreto de 26-2-2019
Autorizando, o afastamento de Marcos Rodrigues Penido, 

RG 10.941.864-5, Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
para, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de 
seu cargo, no período de 1° a 6-3-2019, empreender viagem à 
cidade de Bilbao - Espanha, a fim de participar da “Assembleia 
Geral Anual da Rede de Governos Regionais nrg4SD (Network of 
Regional Governments for Sustainable Development)”.”

 SECRETARIA DOS TRANSPORTES 
METROPOLITANOS

 Decreto de 26-2-2019
Autorizando, o afastamento de Alexandre Baldy de 

Sant’Anna Braga, RG 3.324.437/SSP/GO, Secretário dos Trans-
portes Metropolitanos, para, sem prejuízo dos vencimentos e das 
demais vantagens de seu cargo, porém sem quaisquer outros 
ônus para o Estado, no período de 25-2 a 1°-3-2019, empreen-
der viagem a Londres - Inglaterra, a fim de realizar visita técnica 
para conhecer a malha metroviária da cidade.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 26-2-
2019
No processo DGP 371-2019-SSP (SG-451.484-2019), em 

que é interessado José Mauro D’Artibale Lopes, sobre indicação 
de funcionário policial para exercer função administrativa: “À 
vista dos elementos de instrução do expediente, da manifesta-
ção do Secretário da Segurança Pública e para os fins do dispos-
to no art. 6º da LC 207-79, autorizo José Mauro D’Artibale Lopes, 
RG 18.716.194, Escrivão de Polícia de Classe Especial, a exercer 
função administrativa, na forma proposta pelo Titular da Pasta.”

No Prot. GS 828-2019-SSP (SG-451.390-2019), em que é 
interessada Patrícia Harich, sobre indicação de funcionário policial 
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